6/5/2015 关于严禁违规插手涉税中介经营活动的通知

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1653253/content.html 1/2

简体  |   繁体  |   English 移动客户端 网站地图 邮箱登陆

请输入关键字

本站热词： 小微企业 出口退税 营改增 发票查询 税务登记

您所在的位置： 首页  >  税收政策  >  最新文件

国家税务总局

关于严禁违规插手涉税中介经营活动的通知
税总发〔2015〕75号

【字体：大 中 小】 打印本页

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局:

　　涉税中介服务作为纳税服务体系的一个重要组成部分，为维护国家税收利益和纳税人合法权益起到了积极作

用。但当前还存在个别税务机关、少数税务人员及其配偶、子女及其配偶违规参与涉税中介经营牟取利益，少数涉

税中介通过利益输送拉拢税务人员、利用关系违规干预税收执法的问题，损害了税务机关形象，扰乱了税收正常秩

序。为落实税务机关党风廉政建设和涉税中介监管的主体责任，根据党中央、国务院有关党风廉政建设和中介服务

监管的要求，《公务员法》和《税收违法违纪行为处分规定》等相关规定，现就禁止税务机关和税务人员违规插手

涉税中介经营活动有关事项通知如下：

　　 一、税务人员严禁有以下行为

　　（一）直接开办或者投资入股涉税中介，在涉税中介挂名、兼职（任职）或者出借(出租)注册税务师等资格证

书，以任何理由强行安置配偶、子女及其配偶在涉税中介机构就业；

　　（二）强制、指定或者变相强制、变相指定纳税人接受涉税中介服务；

　　（三）以任何名目在涉税中介报销费用、领取补贴(补助)或以其他形式取得经济利益；

　　（四）利用税收征管权、检查权、执法权、政策解释权和行政监管权，与中介机构合谋作出有关资格认定、税

收解释或决定，使纳税人不缴税、少缴税或减免退抵税，非法获取利益；

　　（五）其他违反规定插手涉税中介经营活动的行为。

　　二、税务机关领导干部落实三项制度

　　（一）报告制度。副处级以上领导干部应在每年度《领导干部个人有关事项报告表》“配偶、子女从业情

况”、“配偶、共同生活的子女投资非上市公司、企业的情况”和“配偶、共同生活的子女注册个体工商户、个人

独资企业或者合伙企业的情况”栏中，按要求填报从事涉税中介经营活动的情况；

　　（二）回避制度。领导干部配偶、子女及其配偶在本人管辖的业务范围内从事与税收业务相关的中介活动，应

该回避，经劝阻其配偶、子女及其配偶拒不退出或者本人不服从工作调整的，依规进行处理；

　　（三）职后从业限制制度。领导干部辞去公职或者退（离）休后三年内，不得到本人原任职务管辖的地区和业

务范围内的涉税中介兼职（任职），或从事涉税中介营利性活动。

　　三、税务机关应切实履行如下职责

　　（一）在举报、信访或检查中发现税务人员或上级领导干部及其配偶、子女及其配偶存在上述违规行为，应当

及时将有关材料移送任免机关或者纪检监察部门，由任免机关或者纪检监察部门按照管理权限依法依规处理。各单

位负责同志发现其工作人员存在违规违纪行为后不制止、不查处、不报告的，按干部管理权限由相关部门追究领导

责任；

总局概况 信息公开 新闻发布 税收政策 纳税服务 税收知识 互动交流

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/
javascript:window.print()
http://big5.chinatax.gov.cn/SuniT/202.108.90.130/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1269690/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810351/index.html
http://css.chinatax.gov.cn/search/search.jsp?fullText=%27%E7%A8%8E%E5%8A%A1%E7%99%BB%E8%AE%B0%27
http://css.chinatax.gov.cn/search/search.jsp?fullText=%27%E5%8F%91%E7%A5%A8%E6%9F%A5%E8%AF%A2%27
http://www.chinatax.gov.cn/n810356/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810214/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1269690/appindex.html
http://css.chinatax.gov.cn/search/search.jsp?fullText=%27%E5%B0%8F%E5%BE%AE%E4%BC%81%E4%B8%9A%27
http://css.chinatax.gov.cn/search/search.jsp?fullText=%27%E8%90%A5%E6%94%B9%E5%A2%9E%27
http://www.chinatax.gov.cn/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1270314/c1262653/content.html
http://mail.chinatax.gov.cn/
http://www.chinatax.gov.cn/n810219/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810356/n810951/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/index.html
http://css.chinatax.gov.cn/search/search.jsp?fullText=%27%E5%87%BA%E5%8F%A3%E9%80%80%E7%A8%8E%27
http://www.chinatax.gov.cn/n810209/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810346/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/2013/n2925/index.html

6/5/2015 关于严禁违规插手涉税中介经营活动的通知

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1653253/content.html 2/2

　　（二）严格按照《国家税务总局办公厅关于印发〈税务代理机构脱钩改制验收标准〉的通知》（国税发

〔1999〕48号）要求开展清查工作，发现不符合脱钩改制要求的税务师事务所，坚决予以撤销并同时追究主要领导

和相关责任人的责任；

　　（三）加强涉税中介监管，完善监管制度，强化行业自律，建立信用考评机制，引导涉税中介机构健康发展。

严查违规干预税收执法行为，规范税务人员同涉税中介机构的关系。

　　四、工作要求

　　（一）各级税务机关要坚决贯彻《国务院办公厅关于清理规范国务院部门行政审批中介服务的通知》（国办发

〔2015〕31号）精神，切实履行党风廉政建设和涉税中介监管的主体责任。明确工作重点和整顿清理目标，研究制

定本地区本单位具体工作措施并组织实施，彻底斩断税务机关和人员与涉税中介的利益链条。

　　（二）内外并重强化日常监管。建立和完善人事、纪检监察和注册税务师管理等部门密切配合的监管机制，认

真受理并及时核查纳税人及其他人员举报的问题。纪检监察部门要加强监督执纪问责。

　　（三）接本通知后，县以上税务机关应由一把手负责，组织相关部门成立清理小组对本单位的相关情况开展自

查。上级税务机关对所属单位的自查情况进行抽查，对违法违纪违规行为实行“零容忍”，发现一起，查处一起。

自查与抽查工作在7月底前完成，各省税务机关应于8月15日前将本地区清理的情况以正式文件报国家税务总局（纳

税服务司）。

国家税务总局

2015年5月21日

相关链接

关于严禁违规插手涉税中介经营活动的通知

关于取消两项消费税审批事项后有关管理问题的公告

关于贯彻落实《国务院关于取消非行政许可审批事项的决定》的通知

关于明确部分增值税优惠政策审批事项取消后有关管理事项的公告

关于白酒消费税最低计税价格核定问题的公告

|   访问统计  |   网站评估  |   管理制度 |  联系我们  |   网站概述  |   网站地图  |

国家税务总局办公厅主办 电子税务管理中心提供

技术支持

版权所有：国家税务总局 京ICP备05036792号

地址：北京市海淀区羊坊店西路5号 邮编：

100038

http://www.chinatax.gov.cn/n1270314/c1262731/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1629989/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1270314/c1262815/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1625803/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1262558/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1262553/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1630018/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1642590/content.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0895F7C120836C12E053012819AC7E96
http://www.chinatax.gov.cn/n1270314/c1262653/content.html
http://share.gwd.gov.cn/
http://218.247.242.157/webleadreport/reports/zggszj/index.asp
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1653253/content.html